
Rua Marcos Silva – CEP: 65973-000 - Centro – São João do Paraíso/MA 

 

 

PORTARIA N. 194/2025 

Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO da 
Comissão Organizadora do processo 
seletivo para gestores escolares, 
regido pelo edital 001/2025, da rede 
Pública Municipal de ensino de São 
João do Paraíso – MA, e dá outras 
providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, no uso de suas 

atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, Lei 169/20 e demais leis 
específicas, 

RESOLVE: 

Art. 1º INSTITUIR a Comissão Organizadora responsável pelo processo de seleção dos 

Gestores das Escolas Públicas Municipais de São João do Paraíso-MA. 

 
PRESIDENTE: 

Benedito Cardoso Neto, brasileiro, professor, Mat r ícu l a  nº 4652008, inscrito no 

CPF sob o nº 252.224.733-68, Presidente do Conselho Municipal de Educação; 

 
MEMBROS: 

Adailton Gosmes da Silva, brasileiro, Professor, Matrícula nº 07820020, inscrita 

no CPF sob o nº 838.318.863-34, representante do sindicato; 

Anely de Oliveira Siva, brasileira, Gestora Adjunta, portaria nº 038-B/2024, inscrita no 

CPF sob o nº 732.155.113-04; 

Raimundo Farias Neto, brasileiro, Secretário Adjunto de Governo e Planejamento, 

portaria nº 168/2025, inscrita no CPF sob o nº 002.163.633-81; 

Eneida Rocha dos Santos, brasileira, Secretária Municipal de Educação, portaria nº 

003/2025, inscrita no CPF sob o nº 888.399.151-68; 

Rafaela Barbosa de Almeida, brasileira, Procuradora do Trabalho do Município, 

portaria nº 142/2025, inscrita no CPF sob o nº 072.123.923-40; 

Maria Alves Cardoso, brasileira, Presidente do FUNDEBa, Matrícula nº 0432002, 

inscrita no CPF sob o nº 796.371.323-68; 

Maria Zélia Milhomem Costa, brasileira, Técnica Administrativa, portaria nº 



Rua Marcos Silva – CEP: 65973-000 - Centro – São João do Paraíso/MA 

 

 

4952008, inscrita no CPF sob o nº 739.667.203-10. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da 
presente Lei pertencerem que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se 
contém. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO EM 23 DE 
JULHO DE 2025. 

 

 
MARCOS VINÍCIUS FRANÇA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 

  

CERTIFICO QUE, NESTA DATA, FOI DEVIDAMENTE AFIXADO E PUBLICADO NO MURAL DE AVISOS DO 
 

ÁTRIO DESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA, A PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 

194/2025 SÃO JOÃO DO PARAÍSO – MA, AO VIGÉSIMO TERCEIRO DIA DO MÊS DE JULHO DE 2025. 

CERTIFICO E ASSINO O PRESENTE TERMO DE PÚBLICAÇÃO  . 


	PORTARIA N. 194/2025
	Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO da Comissão Organizadora do processo seletivo para gestores escolares, regido pelo edital 001/2025, da rede Pública Municipal de ensino de São João do Paraíso – MA, e dá outras providências.
	RESOLVE:
	GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO EM 23 DE JULHO DE 2025.

		2025-07-23T22:24:10-0300
	MARCOS VINICIUS DE FRANCA FERREIRA:92967400378




